DE STAT. LEG. III.

prouintialibus & colonis tunc præfuit, quem ex uita decedentem, ad ripam amanis, iuxta statua (ciues Baiennes, qui corrupte hic Briunes uocatur) tumularunt, elogioq; decorarunt patronum benemeritum, ex quo innominato antea amni, appellatio Prentij accessit, æterna optimi viri memoria. Sic ad uicum, pagū & amnem Prenzium qui adhuc extant, Baienne statua, id est Prefecti quarti Legionis III. Italicæ castra constituisse claret, quod etiam templi uetusissimi, miranda & elegantia, operis celebris structura, testatur. adfirmant idem lapides abinde Lauingen translati: item munimenta aucta, que Auguste in Monasterio predicta torum, in ædibus Peutingeri uisuntur,

Prætorium stationis Baienne, ad uicum Fennigen extitisse. Cap. 3.

IAM Faiennigen, uel ut nunc profertur, Fenninge uicum, nomenclaturæ huic proprius accedere, aliquis obiicit. additis enim terminalib. duabus syllabis Ingen ut ipsa primitiva uox uel deprauetur uel detorqueatur, opus non habet, ipsam li-

cet,

IN RHET. LIT. COM.

cet, per diphthongū uel per diæresin pronuncies, Fæn aut Faien dicas, Faienigen siue Fænningen habebis. Astipula huic nostræ opinioni inscriptio, quæ ut audio ibidem habetur:

APOLLINI CRANNIO SABINVS PROVINTIALIS

L. D. S.

Nihil dubito, Comitis uocabulū temporis longitudine ex hoc lapide deletum esse, est autē Comes prouintialis Latinis, qui nobis Landgrae dicitur, quem ad modum igitur Dux limitis, de quo nobis sermo fuit, rei militari atq; defensionili- mitū incumbebat, sic Comes iuri dicundo. Legio integra Ducī parebat, certus numerus legionariorum militum Reip. Romanæ expensis, inseruiebat Comiti: qui quidem munia belli non subibat, at milites ne possessoribus uiolentia aliqua molesti essent, præcauebat: excipiebat quoq; querelas, quæ sub nomine Stationarij magistratus, hinc inde ex castris, ad eum deferebantur: tantæ quoq; is ordo authoritatis erat, ut ad Palatina officia nonnun-

DE STAT. LEG. III.

nonnunquam ex eo sublegerentur, imo ad Consulatum, ad Imperium usque prouerherentur nonnulli. Librarius fuit, id est scriba Cameræ sacre, Julius Amadus, qui etiam Consulatum gesit, anno a nato Christo, CCC. XXVII. Vestibus sacris earumque spoliatoris titulo, distributioni praesuit Iulius Victor. Ianuarius & Iustus fratres, c. Iuliani Iulij f. Amandi ex fratre Nepote Consulatum iniere, anno Christi CCCXX. Pater autem Opilius Macrinus CO s. fuit anno Christi CLVII. cum ipse ad Imperium postea suffectus sit. Horum uero omnium elogia Augustae ad Prædicatores, ad D. Vdalrici, ad Peutingeri quædes, ex Fenningen translata uidemus.

PERPETVAE SECVRITATI.
C. IVLIANVS IVLIVS DEC. MVN. III.
VIRALIS, SIBI ET SECUNDINAE PRENTIAE CONIVGI CHARISSIMÆ ERGA SE
DILIGENTISSIMÆ FOEMINÆ RARISSIMÆ SINGULARIS EXEMPLI PUDICITIAE
QVAE VIXIT ANNOS XXXXV. MENS.
VII. DIES. XXI. ET IVLIANUS, IVLIO, IA-
NVARIO IVCVNDO ET IVSTO FILIIS
VIVIS, VIVOS FECIT.

IN RHET. LIT. COM.

D. M.	IVL. VICTOR
IVL. AMANDO MIL.	SPOLIATORI
LEG. III. ITAL. LI.	QVONDAM VEST.
BRARI COS. VIXIT	TESTAMENT. EIVS
ANNIS XXX. IVLIA	IVL. CLEMENS
PATERNA MATER	AQVILIFER LEG. III.
FECIT SIBI ET FILIO	ITAL. FRATER EIVS
PIENTIS. VIVA EX	F F
PECVNIA SVA FECIT.	D. D.
IVLIO MACRINO QVONDAM VETERAN	
MIL. EX. BI. COS. CONIVGI CARISSIMO	
SECUNDIA SERVATA ET SIBI ET IVLIIS	
ET ALPINO ET ALPINAB FILIIS BENE	
VALENTIBVS. F. C.	

Hos igitur in Baiennæ Prætorio honoratos extitisse, quæ recitauimus sa-
tis testantur. Quia uero inter arma (ut ille
ait) leges silent, Prætorium id præsidio pro-
pius, atque castris remotius extitisse, ipsius
uici Fenningen situs explicat. Cæterum
memini me puer, de nescio quibus sub-
terraneis ædificijs, sermonē fuisse multū,
quæ thesauris repleta essent: temerarios
atque auaros quosdā homines, æris eruen-
di causa, specus illos horredos perrepserisse:
Nau-

DE STAT. LEG. III.

Naualia sive stationem amnicam fuisse Legioni Ital. III.
ubi hodie undelfingum oppidum.

Caput 4.

HANC autē Legionis stationem, trāſ-
uectioni specierū deputatā fuisse,
cum Marianus aperte fateatur, ipsa uero
statuā ad X M. P. à Danubio remota ex-
tarent, præsidium in tumulo, prætorium
in ualle non admodū propinquuo: uiden-
dum erit, cōmodè ea quæ aduehebantur,
q̄modo in castra perferri potuerint, aut
in de trāſuehi quæ exportabantur. Scimus
ea loca quæ ad riuorum aut fluminū exi-
tus quisbus se exonerant, ædificata sunt,
Germanicæ Gmünd uocari, quoniam
uero Präzius amnis, iuxta oppidū Gun-
delfingen in Danubium egredit, tractūq;
illum omnem in Baicennæ sedibus, legio-
nis collocatae Stationes occupassent, faci-
lē fieri potuit, ut ab incolis elisa M litera,
G V N D F A I E N N I N G E N Confluētes illi
dicerentur, subsequentibus autem seculis
interiecta L litera, delicatiōri sono Gun-
delfenningē, paulò post, Gundelfingē
pronunciari coepit Statio illa amnica.

A V X I

IN RHET. LIT. COM.

*Auxilia Gentiliū Leg. III. Ital. Tillensi municipio
nomen dedisse. Cap. 5.*

Romanos etiā sero tamen legionibus
suis adiunxisse cōstat, auxilia illa ex-
terna, quæ Gentiles cateruæ uocitabant:
seligebātur enim ex Prouincialibus, qui
cum Romanis militibus diutius meruiſ-
sent ac promptitudinē & fidei ostende-
rant experimenta. Eos deinde in statuā,
aut alia in loca collocabant, ubi pericula
non adeo frequentia ingruebāt, h̄s quoq;
ita in medio legionū constitutis, machi-
narī aut moliri noui aliquid non licebat,
etiamsi ratione aliqua fidem eos mutare
contingeret. Harum itaque Cateruarum
unam, cum suo Tribuno, ad littus Danu-
biū collocatum inuenio, ad illud nempe,
quod hodierno dīe à Dillingen, usq; ad
fluvij illius flexum extenditur, ac etiam-
num *An der Leyte* uocatur. quod au-
tem Marianus codex Terjolīs habet, nō
caret mendo, emendetur itaq;, s in T mu-
tata, adiecta deinde N litera, inq; suū or-
dinem quæ transposita erāt collo catis re-
liquis, proculdubio genuina uox appare-

B bit,

DE STAT. LEG. III.

bit, ac in littore leges. Sedem igitur sibi Tribunus Gentilium eo in littore fixit atque delegit ad IIM.P. à præsidio LEG. AVG. inferiorem. Verum enim uero cum inter alia multa etiam illud Tribuni sit officium, ut in Campicurso, quam uocat, alijsque exercitibus milites suos instruat, sine dubio situm huius loci, ad scholam Gentilium instruendam, optatissimum suo muneri perspexit. Militari igitur opere, excisa altiorer ripa & suffosionibus complanata, adiutum, perfecit, qui ad crepidinē arcis hodie uisitatur, atque in planitiē eam, campique spatium exit, quod oppidum & fluuium interfacet. Milites deinde ludicra cursione, in foro illo pratorio defatigatos, fluuius, quia quam in superioribus locis placidior influuit, natare uolentes, benigniter excipiebat. Erat autem natus, apud Romanos haud inter illiberales artes deputatus, immo ingenuis & militibus necessarium exercitum habebatur atque peculiare. Monimenta autem, preter uetus statum arcis, quod nulla alia, quantum quidem ego sciām, hic extat, mirū uideri haud

IN RHET. LIT. COM.

haud debet: quum aut omnino nulli, aut certe per pauci horum militum Romana lingua uiterentur, quique ea locuti sint, de prauatissime eum pronunciarint: quo etiam id factum putem, ut priori syllaba GEN abiecta, TILIVM aliquandiu stativa illa dicta, quoad nostratum more, mutav in N abiecta M, & supposita terminali uoce GEN, tandem TILINGEN uocari coepita sint stativa illa littoralia.

Stipendiariā cohortem Leg. Ital. III. oppido Vreyssenborn nomen dedisse. Cap. 6.

Erant præterea Cohortes, quarum opera Romani uti auxiliariū utebatur. Eae stipendio Romano militabāt. His inter nominatissima fuit Rhetorum quae à L. Valerio Prisco Sexto, praefecto suo cognomen traxerat. qui cum sepultura publica decoratus fuisset, tale habuit elogium quod Patauij legitur.

**L. VALERIO PRISCO VI. EMENSI
PRAEF. MIL. COH. DVATERTIAE.
ET SECUNDÆ EQVITATVM TRIB.
LEG. X. FRETIENSIO. PRAEFECTVS**

DE STAT: LEG. III.

FLAVIANAE P R A E F. FAB. LOR,
SEP VLT VR DD. P V B L I C E

D A T V S.

Vocula una quantum ad nostrum argumentum pertinet, legitur inter alias, errore puto artificis, deprauata, pro causaria etenim ipsius Missionē Emensi habet: altera legitur satis nouata, cum pro Sextā, Duatertiae positum sit. Sextā autem Rhetorum cohortis aliud Moguntiae exemplar extat tale.

ATTIO LANI F. MONTANVS
ANNORVM XLV. MIL. COR.
RAITORVM. STIP. XIX.

H. S. E.

Hanc igitur cohortem cum suo Tribuno Marianus docet, Venaxomodoro cō sedisse, quo hodie in loco Weyssenhorn extat. Maiores etenim nostri, cū Romanorum literis uti iam cōpissent v. sono Græce illius literæ β proferebant: quem nostrū illud v v pulchrè efflare uidetur. VENAXAM uocē non intelligebāt, quid autem O D O R O sibi uellet, diuinare quidem nunquam potuere, quapropter pro

VENA-

IN RHET. LIT. COM.

VENAXAM, Weyssen ac pro O D O R O, sermone blandiori Horn prolatū est, uel quod mihi magis arridet, Latinam aliquā eamq; optimē distinctam inscriptionem inuenierunt, quam in Mariano Codice miserè depravatā legimus. Emendari autem ita eam posse nō dubito, si scribatur.

VENA. X MAN. AGROR.

Tractum enim illum omnem, inter agros Decumanos siue Decumates, ut Tacticus habet, censitum fuisse credo, qui ut ad huc, intersylvas, feris abūdabat, ob id quoq; uenationi aptissimum erat. Ut uero milites agrum illum publicæ Venationi deputatum ostenderent, Contubernio Venatorum, elogii illud inciderūt, quod ita:

VENATIO DECVMANORVM

AGRORVM.

legi potest, si Romanis solitae illæ abbreviatura obseruātur, & x, numeralis littera coniungatur M & A transpositis, addita N que deperierat. Effecit siquidē temporis iniuria ut litera A inferiori ex parte exesa ita Δ appareret, quam pro O inter-

B 3 præ-

DE STAT. LEG. III.

prætabantur qui legebant, accessit quod
Gob affinitatem formæ, quam cum D ha-
bet, lectori imponeret & quæ sequebatur
R litera superne tantum integræ O magis
quam R referret. Inflexionis autem gra-
tia, ultimum O adiecisse authorem, nemo
est qui neget. Est autem inter Venationis
species, etiā aucupiū, quod nostri Bey-
zen dicunt, deinde extremitates illas col-
lum, ubi se in planicies extēdunt Horn
appellare solent. Et me hercle tumuli illi,
quibus oppidū Weyssenhorn cingitur ad
Danubij usq; fluenta protenduntur, leni-
terq; subsidunt. Præterea cū hinc inde ne-
moribus obducantur, à pluribus frequen-
tarī solent, qui quæstus aut delectationis
causa, uarijs inuentis, auiculis illis mino-
ribus, aquatilibus quoq; altijs insidian-
tur. Nomen ergo à Venatione illa quam
nostræ Beyzen siue ut prius dixeram
Beyzen Statiuis illis inditum esse Ger-
manica interpretatione, penè affirmarē.
Accedunt ipsa Comitatus & oppidi in-
signia, quæ buccinis tribus Vena-
torijs exornantur.

Sta

IN RHET. LIT. COM.

Stablesianos Equites eo in loco, quo nunc Fayn-
gen oppidum situm est, conse-
dice. Caput 7.

L Egionum inter membra etiā Equi-
tatus fuit, qui in ordines atq; discri-
mina distributus, Vexillationes habebat
Comitatenses, quarū unaquaq; certum
numerum aliquot centum equitum con-
tinebat. Hos inter Stablesiani Italiciani
censebantur, qui Iuniores Baienni, cor-
rupte Fœbiani appellabantur. Seniores
siquidem Augustianos uocabant. Iunio-
rum igitur societas uel Statio, meo equi-
dem uidere, in illa specula collocata fuit,
quæ adhuc Faïen nomē retinet integrū:
sed addita Ing uoce, atque elisis super-
fluis literis Fayngen siue Vaingen apel-
latur. Alterius sit otij, quæ nonnulli de
Bebenhusio hīc adducunt, in disputatio-
nem admittere, eiusmodi enim ea existi-
mo esse, qualia plerunq; hominum con-
iecturis effungi solent, cum monumentis
ueterum destituantur, aut in bono
rum authorum depravata scri-
pta incidunt.

B 4 Lie-

DE STAT. LEG. III.

Lietzenheym uicum Leg. Ital. III. quintam fuisse
Stationem. Caput. 8.

Venio ad Stationem illam quintam huius legionis Italicae III. quam in Littore Danubij locatam fuisse idem author ostendit Eam autem, ubi iam uicus Lietzhey m reperit consedisse, rudera illa quæ extant inter uepres & senticeta ostendunt, nihil quoq; dubito, si quis eo loci fodere uellet, plures laterum fictiliumq; inscriptiones erueret: cum monimēta mortibus incisa iam olim uel in calcem ab imperitorib. decocta, aut ab antiquarijs redempta & ablata sint. Me pueru autē, non memini, an ipse uiderim, aut ab alijs audiuerim lateri inscriptum elogium, inter arādum ab agricola quodam erutum fuisse atque inuentum, in quo hæ literæ legi potuerint.

LEG. ITALICAE I. M.

Alia uice, nescio quē, inter occandum fragmentum lapidis offendisse, cui inscriptum erat, quantum legi poterat.

L. ITALICIANAE... I. M.

Harum inscriptionum sensum elities quam

IN RHET. LIT. COM.

quamprimum tibi occurrit, Legionem hanc & Italicam, & Italicianam (forsitan rebus iam inclinantibus) appellatā fuisse, in usu quoq; Legionarios milites habuisse, lateribus suæ legionis titulum inscribere, deinde terræ infodere, ut in humanarum rerum uariatione, Stationum suarū memoria aliqua permaneret, eoq; diuturnior, quanto minus ficitur illa consumi solēt. sed ad rem. Ex huiusmodi inscriptionibus uicui nomē inditum claret, cuius uocabulum à maioribus sic conflatum puto. Cum Litalicaneim quam uocem literæ illæ coniunctæ effingunt, proferre minus possent (gaudēt enim nostri uel monasyllabīs) abiectis tribus literis A L I, aliquandiu L I T C I A N A E I M dixerūt tandem corruptam uocem ad meliorem sonum redigunt & breuiorem, L I T C A E I M enunciant, quoad literarum latinorū potestas agnoscia à nostris incepit, tunc T C in Z cōmutatis, præfixo E & addita aspiratio ne L I E Z H A E I M prolatum est. Sic tandem Legionis Italicae III. uel Italicianæ III. Milites, quam sententiam conficiunt

DE STAT. LEG. III.

fragmēta illa, duabus līteris numeralībus deperdītis: ut fieri solet, à Prouincialibus in nomen uici conuersa est, quæ Statuōrum prius erat īdītū. Fuisse autem in eo loco magnam hominum frequentiā conuentumq; celebrem, illud ipsum arguit, quod iū qui ex Gentilium Statuōrum superius à me recitatis, stemma deduxerūt Comites Tillingēses, iustrato templo, quod Mercurio ibidem sacrum fuerat, uestaliis id rite captis dicarunt. Eius uero templimentio habetur, in lapide illo, qui Augustae ad ædes D. Stephani uisitatur, quas D. Vdalricus ut manib; fratrī Theobaldī parentaret construxit, atq; hunc inter alios lapides, ex Lietzhey mūro inserviuit cui hęc uerba īsculpta legunt, līcet multa ex eo perīsse uideant.

MERCVRIO

AVG. SACRVM

M. BASSINIVS

VITALIS

V S L M.

Ex Bassiniū gente autem supereſſe apud Hochstatios, quos posteritas Beyſſinios

IN RHET. LIT. COM.

nios ac gentilitia lingua detruncatis posterioribus syllabis Beyſſen dixit nō abnuerim: nam ad nostra usq; tempora, ordines honoratos, et Reip. grauissima munia obtinuerunt apud Municipales suos, inter quos ipse Andreas auus meus maternus, sanctæ memorię uir, Curatorem egit, quem Burgimagistrum iam uocat, at hæc quām pro re, iactantius dicta uidere possent.

A Veteranis Vitalijs, Leg. III. Italicae uicum Vuiteslingen ortum esse. Cap. 9.

Q uod de Bassinio Vitali adduximus elogium, id me rei quam fermè præterieram admonet, eius tamē, cuius obseruatio non indigna existimanda est: de Vitaliorū scilicet posteritate. Gentē etenim hanc, satis munerosam, in Germania, siue huius Rhetiæ parte confedisse, multæ inscriptiones ostendunt, quarū una, in urbe Augustana ad ædes

D. Vdalrici, portæ Monasterij inserta, ita legitur.

VITA

DE STAT. LEG. III.

VITALIVS VIGOR
SIBI ET VITALIO
VIRILI, FRATRI
VIVOS FECIT.

Hunc autem lapidem ex uico Witeslingen Angustam deportatum affirmaverim, dubium enim mihi nullū est, addita terminazione **J**ingen, **V**ITALIS **I**N **G**EN loco primum nomen fuisse: quod usus deinde, una litera i abiecta & transpositis & **L** in **V**ITAS **L**INGEN siue **V**ITA**L**SLINGEN conuertit: hanc etenim litterarum transpositionem frequentē Germanis, ipsum **V**LRIC inomen declarat, quod apud multos **V**RLICH exprimitur. Verisimile quoqe est Vitaliosistos veteranos, post exantlatam militiā honestā missione accepisse, ac ubi iam uicus ille Witeslingen extat, sedes suas locasse, retinuisse quoque cultum Mercurij, quem in Statiis Lietzheymentibh. didicerat, quod adfirmare uidetur illud monumentum,

M E R C V R I O

Q. VITALIS

QVIN

IN RHET. LIT. COM.

QVINTIONIS FIL.

V. S. L. M.

Extant uero alia quædam in uico ipso, quæ antiquitatem, atqe memorandorum ædificiorum uestigia indicant.

Contubernium nautarum. V. Stationis Leg. Italicae
III. extitisse, quo in loco villa Al-
tenstat. Cap. 10

A Minem habebat Legionarij isti, qui sub quinto Praefecto Leg. III. Italice censebantur, iuxta, aut certe haud procul à castris, quem ætas nostra Ferrēbach corrupte uocat. Torenbach enim dici deberet, à littoreis illis statuiss; nam ut de truncata prima syllaba Lit. non recensatur, omissa est quoqe syllaba finalis, us, LIT T O R E V S quipe antea dictus fuit. Bach autē idem esse Germanis, quod Latinis torrens aut amnis, quam ut uerbis opus habeat, notius est. Is se in Danubii euolauit, ad cuius exitum, quādoquidem Legionarij isti, transuictioni specierum se deputatos nouerant, contubernium nautarum & piscatorum exedificarunt. Hoc enim in loco, quam pro opinione Danubium

DE STAT. LEG. III.

bium profundiorē, expansum, satis plāsculentū compererant, ratū quoque & amnicarū nauīum patientissimū. Sylva adiacentes magnam lignorū copiam suppeditabant, ex quib⁹ classem amnicam instruere in proclivī erat. Pontonib⁹ igitur, speculatorijs ac cursorijs nauib⁹, cymbisq⁹ & ratibus exedificatis, annona canonem excipiebant, transfuehebant, atque in inferiores partes secundo fluvio perferebāt: dabant quoq⁹ operam pīscationi. Diuturnitate deinde temporis accesserunt alia ædificia, paulo post foci firmati, sic pedetētim locus in municipij formam excreuit. Arridebat enim pratorum planities, glebæ ubertas, ac soli fertilitas, quam felicissimam uiridaria illa, horū amoeni, deinde aquarum uiuentū scaturigines summoperē cōmendabāt: extant adhuc rerum harum omniū non solum uestigia, sed uiuaria pīsciū, quorum unū in auitis hortis me puero extabat. super sunt pīscatorū habitatiōes frequētes, molae frumentariæ & alia, quæ in superiori Statione amnica, ad Gundelfingē aut deerant

IN RHET. LIT. COM.

deearant, aut non ita luculenter haberi poterāt. Extat Opimatoris siue ad ministratiōis Parochi uestigium apud uetusissimam illam D. Nicolai ædiculari: quotannis enim bis annona illa pīstoria publicè dispergitur sportule ac uīscerationis ueteris argumētum clarissimū. Municipium autem Romanum fuisse, idq⁹ spaciū omnē, quod littoreum amnem, ac littoris tumulum septentrionalē interiaceat, occupasse, uel puer interrogatus indicare poterit. nam omnibus uocat die alte Stat in quam deficiente maiestate Romana, Legionarij, qui in Statiūs Lietzheymentib⁹, supererant, se receperūt, translatis secum sacrī omnībus, uīrginibusq⁹ Deo dicatis.

Prætorium siue præsidium littorale Leg. III. Italice,
sub quinto eius Præfecto oppido Hochstat initium fecisse. Cap. II.

PRæfecti prætorium, seu ut aliter diccam, huius quintæ Stationis Præsidium, in dextro littoris cornu, ad Flexū Danubij, de quo nobis dictum est antea, ac ubi modo ponte traīcitur fluvius ille, consti-

DE STAT. LEG. III.

constitutum fuisse ex eo liquet, quod postea inguentibus bellis, qui amnicum illud contubernium incolebat, cultissimis locis derelictis, ac benigniori solo comitato, in tumulum praesidio adiacentem se receperunt: cum ab oriente horrendis precipitijs satis tutum locum uiderent: qua propter ad reliquas mundi plagas excitatris aggeribus, fossisq; amplissimis profundiissimisq; munitissimis reddiderunt, unica porta, quæ iam cæca est atq; obstructa, tunc admissa, quæ ad orientem spectabat, atq; per clivum ad traiectum deducebat. Statum quoq; combinato gentilitio Latinoq; uocabulo, municipio nomen indiderunt, Hohstat, ad discriminem eius ex quo abierant, quod superius Altestat appellatur fuisse indicauimus. At obiter annotandum uidetur. Vocabulū illud Stat à Romanis statuīs derivatum esse, atque in usum Germanicę linguę recipiū, nam h̄, uoces suas plerunq; abbreviatas scribebāt, atq; pro STATIVA, siue STATIONE syllabam illam Stat. exsculpere solebant, quod ut assertionibus multis confirmetur

opus

IN RHET. LIT. COM.

opus non habet, pauca enim municipia reperies paucas urbes, quæ in STAT. definiant quas nō contingat esse antiquissimas, Romanorumq; incolatu nobilitas: sed de his aliás. Cæterum à situ altiori syllabam H O H huic municipio, siue Statuīs illis, adiectam apertissimum est. Hic mihi genitale solū, ac quam nullib; libentius deponam, uitam ibidē uiuere incepī. Patria est mea inquam hæc, cui me omnia debere fateor. Deus autem reliqua prouidebit.

Barbaricorum numerum, Legioni III. Italica depuit
tatū Insulā Berniciā nobilitas-
ſe. Caput 12.

Numeros suos Legiones auxiliariae habere incooperunt, inclinante iam Imperio. Erant autē Numeri (societates ut ita dicam) eorum militum qui Legionibus non inerant, suos tamen habebant Praefectos. Vocabantur etiam Numerarij, quod per omnes castrorum numerum numeros, ad summa euasissent. hos autem Ciceroni publicanos uocari

Credo,

DE STAT. LEG. III.

credo, qui pro Plancio his uerbis utitur: Flos equitum Romanorum, ornamen-
tum ciuitatis, firmamentum populi, pu-
blicanorum ordine continetur. Hi suis
cognominibus distinguebantur, erant
quoque inter Palatinas uexillationes re-
cenſiti, ex ijs qui duci Rhetie adiuncti e-
rant, Barbaricarij uocabantur, quo co-
gnomine Argentarij prouinciales exprimuntur. Horum fidei disciplina illa uete-
ri militari, iam olim extincta, publica pe-
cunia, credebatur, Vectigales agri loca-
bantur, portoria aliaqz exactiones com-
mittebantur. Miles stipendia sua, pregas
atque preciosiora omnia apud eos depo-
nebat. Ii uero in uicem nonnunquam
inopiam illam nummariam, qua Respu-
blica laborabat, sustentabant, exsolutis
meretib. stipendijs, quæ tardius exsacra
largitione proferebantur. deposita, cre-
dita & permutata bona fide, securitate &
celeritate optata, ad Vrbem, ac in eos lo-
cos, quo quisqz sua destinasset, ut perfer-
rentur magna industria procurabant.
tanta quoque ipsorum cura & solicitudi-

IN RHET. LIT. C OM.

ne, & amicitias & clientelas, opesqz ingen-
tes sibi parabant apud suos, apud extra-
neos nomen & famam, quæ cum ad ho-
stes delaberentur, reddebat eos insidijs
opportunioreſ propter mercium & num-
morū copiam, quapropter in tutissima
illos loca, collocādos fuſſe, nemo eſt qui
ambigat. Statiua igitur Barbaricariorum
istorum, huic quidem Legioni deputato-
rum, in illa ipſa insula, quam Bernicus
amnis, ut hodie extat, fecerat, constituta
fuerunt: hoc quidem innuit Marianus co-
dex his uerbis.

PRAEFECTVS NUMERI BARBA-
RICARIORVM, CONFLVEN-
TIBVS, SIVE BRE-
CANTIAE.

Errorem corriges, si sublato C transpo-
sitam literam R. præposueris E. postea
cum B magnam cum nostro VV affini-
nitatem sonus habeat, illa uox eundem
tibi fluuiū indicabit, qui hodie Werniz
dicitur, ac paulo infra insulam in Danu-
biū ſeſe effundit, quod per C O N F L V E N -

DE STAT. LIG. III.

TER significari nemo neficit. Hominem uero Scotum, lingue Latine studiolissimum, idiomaticis notis inquietantia decepit, quod particula illa, sive V. I., subindicare uidetur. Cum enim dicat, siue Breccanitae, Bergen quoque uillam uix c. c. passus ab insula illa abesse, atque in tumulo extare Vuernitiae imminentem videamus, eius temporibus, Bergwerniz dici potuit, Portorum iisque publice institutum, atque nonnullas ex publicanis siue Barbaricariis istis confessisse. Idem facere potest, ueris quod noltro hoc tempore ibidem soluitur. Nulla etenim difficultas erat, in tanta opum abundantia, quin ditiores loca opportunitate occuparent firmarentur artificio & praeludis, eaque huius amoeniora, uel amphora ipsius uidebantur: immo maximo studio ipsos curauisse credendum est, ne hostib. qui non procul aberat, aliquid sine penitione uectigali transmitteret: uias igitur omnes & itineraria obsidere necessum fuit. Similes origines habuisse credendum est, arcem illam uetusstate & parricidio, firmitudine quoq;

IN RHET. LIT. COM.

quoq; celebratis, cuius rudera adhuc in Werd trans Vuernitiano extat oppido, quod insulæ ponte iungitur. Inani etiam opum ostentatione, subterraneos illos aqueductos perplusquam v. m. p. in modo tunc excavatos fuisse crediderim uisceribus montis, quem Rosenberg uocant, excisis, siue id factum fuerit in Insulanorum usum, qui fontanæ aquam non habet, siue ut potui gratiores deriuarentur fontes in oppidum, quod unā eamē putealem aquam publice bibit, ac ex puto illo omnem laurit domesticæ culinæ limpham. Hos uero cuniculos, siue formas illas aquarum, cum puer sub præceptore meo CONRADO SYBENHAR memorie sanctissimæ uiro, elementaliterarū addiscerem, pygmæorum nescio quorum, atq; Wichtelorum habitaciones esse, uulgi fabula narrabat. In hac auctem ciuitate, cum ingenij cultum primum hauserim, eidem, quicquid accessit, quod per exiguum sentio, me debere non illibenter fateor.

IN RHET. LIT. COM.

Guntiensem transitum à militibus siue cohorte Vrsariensium inhabitatum fuisse. III.
Legionis huius praefecto subditis. Caput 13.

Insciriā Barbaricariorū Statīua, quā
ceu latus quoddam siue repagulū REGIONIS huius, & Baiennia & Littoralia
castra clausissē uidentur, nunc me admo-
nuerunt, ut Statuorum, quibus illa ex su-
periore parte cingebantur, mentionem
aliquam sacerem, de Guntiensi scilicet illo
Transito omnibus decantato, iuxta
hunc Vrsarienses milites, quorum cohor-
tem unam Comitatensis illa auxilia sub-
mittebant, consedisse ipse Marianus
testatur. Amnis Guntia, qui in Danubiu
ruit, cæteracq; eius loci monumenta præ-
clara, efficiunt, ut minus de situ ipsorum
incertissimus. nec nomenclatura in ulla
litera corrupta extitit, sed à præsidio ap-
pellatione adiecta, quod ibidem erectū
erat, atque Burg, ut cæteræ Germanorū
arcē uocabātur. G V N T S B V R G siue
G V N T Z B V R G nomen retinuit. Hæc
de quarta & quinta Legionis ITALICAE

III. Sta-

DE STAT. LEG. III.

III. Stationibus, earumq; appendicibus
quibus Rhetiæ limites Littoralis defen-
debantur, dicitia sufficiant, quæ ita inter-
pretentur cupio, magis ea ad excitanda
hominum studiosorum ingenia scripta
esse, quam ut ulli detractioni aut præscrip-
tū ihs aliquid uelim. Alterius autem ne-
gotij est de primaria, secundariā ac tertia
quæ supersunt, huius Legionis Stationi-
bus disputare, quod quidē tum fiet, cùm
ipse Transdanubianū illum tractum pe-
ragrauero, siue per amicos, & uitios do-
ctos explorata & perspecta mihi commu-
nicabuntur. Supersunt quoq; multa de
Legionibus. V III, & X XII, in mediter-
ranea Rhetia olim constitutis, quæ om-
nia, ut rimatiora quam cætera, in Com-
mentarios nostros Efflorescentis Germa-
niæ cōferantur, præcipua causa est, quod
Gentilibus Francorum Palatinorum no-
biliss. cum ihs quæ ditioni eorum parent,
fermè uniuersa subiecta olim fuerint.
Hunc autem certè quadrūanum meum
laborem, studijsq; meis interuersum, eti
satisfacere nonnullis non posse, scian-

C 4 tame:

DE STAT. LEG. III.

tamen quæ obseruaui non omnino ua-
na, nec inania ubique existimo, atque eius-
modi esse, ut origines ostendant earum re-
rum, quæ ut diligentissimæ discutiantur
dignæ sunt. Permultum referat licet, sci-
uisse quod Comites Dillingenses in Sain-
gen, Witeslingen, Liezheym, Hoh-
stat, & Werd res administrauerint sub
anno CHRISTI DCCXL. Pulchrum sit
quocum agnoscere Fenningenses Comites,
Guntzburgio præfuisse, uixisseque eorum
aliquos anno M. C. X, quæ omnia in Ar-
chiujs sacrarū ædium Medingen An-
hüsen Witeslingen, Neresheym Al-
tenstat & Echenbrun si non fallor, af-
seruantur & exprimuntur. Quam forti-
ter fecerit Vuernherus ille de Hohstat in
Syria, Anno M. C. L. memoriae certe &
gloriæ plenum est. Dulce admodum quocum
sciuisse, quod Vlricus ille Gundelfingen
sis anno M. CC. claruerit, quis uero arre-
ctissimis auribus non exciperet, Laugin-
gam uno eodemque tempore, uirum cuius
doctrinam totus orbis admittatur Alber-
tum illum Magnū, sc̄eminam denique

Gy-

IN RHET. LIT. COM.

Gyselam protulisse, quæ totius continen-
tis testimonio Venerē ipsam represen-
taret: Sibyllamque. XI. (Deo repleta) aut
Auriniam, Velledā Cambram, treteres
Druidas æmularerūt uticinjs: ne dicam
de equo, Alexandri & Cæsaris bucephala-
lis longe anteferendo. Inciderunt hæc in
annum M C C. L: & circa. Quæ omnia
quanquam illustria, si quis in promptu ha-
beat, origines autem ueras & certas
ignorauerit, rerum pulcherrimarum,
notitia carebit, æquè ac si ea quæ in seculis
temporibus gesta sunt, ijsdem in locis
nescierit. quapropter scriptori historia-
rum, que maxime in daganda
sint, illa censeo.